
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  59  DEL  22/06/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE AI BANDI PROMOSSI DA PADIGITALE 2026 PER LA 
DIGITALIZZAZIONE DEGLI EE.LL. ATTIVITÀ DI GESTIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI 
ALLA MISSIONE 1 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 1 "ESPERIENZE DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI". AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
36, COMMA 2, LETT. A), D.LGS. 50/2016 DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO PER 
L'ATTIVAZIONE DELLA MISURA DENOMINATA "ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI" TRAMITE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) MEPA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.  
CUP:  C91F22004020006 - CIG:  9891710153  

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

Originale 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 27 del 20/06/2019 relativa alla nomina a Responsabile 
del Servizio; 
 
Premesso  che il Comune intestato è risultato essere destinatario di una serie di contributi erogati 
a seguito di partecipazione ai bandi promossi da PADIGITALE 2026, finalizzati alla digitalizzazione 
delle P.A. in generale e dei Comuni in particolare; 
 
Precisato che tra i contributi attribuiti all’Ente intestato, vi sono quelli relativi all’attività denominata 
ESPERIENZE DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – M1 – C4 – I1 come risulta dalla 
documentazione conservata agli atti; 
 
Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per l’esecuzione del servizio finalizzato a 
consentire al Comune intestato l’utilizzazione del contributo per la realizzazione del nuovo sito web 
“modello comuni” AGID e per la realizzazione dei servizi web al cittadino; 
 
Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente in un’ottica di raggiungimento di superiori livelli 
di efficienza, efficacia ed economicità; 
 
Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’attuale 
segretario comunale dell’Ente, il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 
31, D.Lgs. 50/2016, come risulta da documentazione conservata agli atti d’ufficio; 
 
Atteso che è possibile effettuare un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 
comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs; 
 
Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante il Fondo Next - Generation EU, per 
il tramite del PNRR, a seguito di istanza formulata presso il portale denominato PADIGITALE 
2026; 
 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati riscontrati i suddetti 
rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Visto e richiamato l’art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016, ai sensi e per gli effetti del quale : “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti” ; 
 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, D. Lgs. 50/2016 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;  
 
Visto: 

- la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 
50/2016; 



- l’art. 1, comma 512, L. 208/2015, secondo cui al fine di garantire l'ottimizzazione e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le 
amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 
gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 
stessi soggetti; 

- la circolare AGID n. 2 del 24.06.2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio le 
spese: 

o sostenute per approvvigionarsi dei servizi di connettività; 
o effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori. 
o  

Verificato che l’esecuzione del servizio di cui all’oggetto risulta presente nel catalogo del MEPA 
nel Bando “servizi informatici”; 
 
Appurato che nell’ambito del MEPA è presente una peculiare procedura di affidamento, 
denominato “Ordine Diretto  di Acquisto”  (ODA) , la quale si configura come una modalità di 
ordinazione altamente semplificata, che consente all’interno del MEPA di interloquire direttamente 
con un determinato operatore economico e a condizioni particolarmente vantaggiose  e con 
elevata celerità; 
 
Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella L. 241/1990 e ss.mm.ii., nonché al principio di libera concorrenza, di presentare un ODA – 
trattativa diretta alla ditta E-Public SrL (Via dell’Artigianato, 6 – 28100 Novara ; P.IVA: 
01902060035 ; tel. 0321-397395 ; info@epublic.it ; www.epublic.it ) per le seguenti motivazioni : 
 

• rapidità di consegna; 

• favorevole rapporto qualità / prezzo ; 

• elevata qualità delle soluzioni software proposte ; 

• basso impatto ambientale del servizio richiesto; 

• notevole adattabilità alle esigenze dell’Amministrazione Comunale; 

• notevole durata ; 
 
Visto il listino prezzi pubblicato tramite MEPA dalla ditta E-Public SrL (Via dell’Artigianato, 6 – 
28100 Novara ; P.IVA: 01902060035 ; tel. 0321-397395 ; info@epublic.it ; www.epublic.it ) ; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui agli artt. 83 e 86, D.Lgs. 50/2016 
in capo all’offerente, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D.Lgs. 56/2016 ; 
 
Ritenuto che: 
 

- l’offerta presentata sul MEPA dalla ditta E-Public SrL (Via dell’Artigianato, 6 – 28100 
Novara ; P.IVA: 01902060035 ; tel. 0321-397395 ; info@epublic.it ; www.epublic.it ) sia 
pienamente conforme alle esigenze dell’amministrazione comunale e congrua quanto alla 
richiesta economica; 

- sussistano esigenze di celerità nella definizione della procedura tali da rendere opportuno 
prescindere dalla richiesta di ulteriori preventivi ; 

- il D.U.R.C. relativo alla predetta ditta sarà acquisito prima di procedere ad atti di 
liquidazione relativi al servizio così affidato; 

 
Dato atto che :  
 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 
 

1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA (M.E.P.A.), 

mailto:info@epublic.it
http://www.epublic.it/
mailto:info@epublic.it
http://www.epublic.it/
mailto:info@epublic.it
http://www.epublic.it/


ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i parametri 
prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

 
- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 

della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore 
inferiore ai 1.000,00€ (poi divenuti 5.000,00) al di fuori del M.E.P.A., selezionando il 
fornitore direttamente tra gli operatori economici locali; 

 
  Tenuto conto che  l’acquisizione del predetto servizio : 
 

- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, 
nonché nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 

- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, 
convertito in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  
24.12.2015; 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore : 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016 ; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. a), D.Lgs. 50/2016 ; 

      
 Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
 

- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di affidare il servizio per 
attivare la misura del PNRR denominata “Esperienze del cittadino nei servizi pubblici” ; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo presente sul MEPA ; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. 50/2016; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. 50/2016 ; 
 
Stabilito , quindi, di  dover procedere all’individuazione dell’operatore economico tramite RDO – 
trattativa diretta, sul M.E.P.A.;  
 
Precisato che la ditta E-Public SrL (Via dell’Artigianato, 6 – 28100 Novara ; P.IVA: 01902060035 
; tel. 0321-397395 ; info@epublic.it ; www.epublic.it ) sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010 ; 
 
Rilevato che lo scrivente Responsabile di Servizio non versa in nessuna condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e ss., 
DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 42, D.Lgs. 50/2016 ;  
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Visto : 
 

- Lo Statuto Comunale ; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
- Il bilancio di previsione 2023/2025; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 36, comma, 2 lett. a) e 37, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016 (rubricato “nuovo Codice dei contratti pubblici”), che consentono alle 

mailto:info@epublic.it
http://www.epublic.it/


PP.AA. di selezionare gli operatori economici tramite la procedura dell’affidamento diretto 
per lavori, servizi  e forniture di importo non superiore ai 40.000,00€; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1) Di approvare quanto descritto in narrativa;  

 
2) Di individuare nella ditta E-Public SrL (Via dell’Artigianato, 6 – 28100 Novara ; P.IVA: 

01902060035 ; tel. 0321-397395 ; info@epublic.it ; www.epublic.it ) l’operatore economico 
al quale affidare il servizio per attivare la misura del PNRR denominata “Esperienze del 
cittadino nei servizi pubblici” tramite Ordine Diretto di Acquisto (ODA), su MEPA ; 

 
3) Di dare atto che il servizio in argomento comporta la possibilità di effettuare un Ordine 

Diretto di Acquisto (ODA) ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 
50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei contratti pubblici”) come di seguito dettagliato : 

 
a) Sito web Comuni (cittadino informato – codice prodotto : COMWEB5000) – n° 

procedura MEPA : 314228 – ID MEPA : 7314556 ; 
b) Servizi digitali Starter Kit Comune (cittadino attivo – codice prodotto : SDGSK5000) – n° 

procedura MEPA 314164 – ID MEPA : 7314489 ;   
 

4) Di impegnare la spesa di € 79.922,00 al codice 01.08.1 capitolo 790-790-1 del bilancio 
2023/2025 – esercizio 2023, esecutivo ai sensi di legge ; 

 
5) Di precisare che le eventuali economie di spesa derivanti dall’affidamento del servizio di 

cui all’oggetto, verranno utilizzate dallo scrivente responsabile di servizio per il pagamento 
dei canoni manutentivi connessi all’acquisizione dei servizio di cui all’oggetto, ovvero per 
finalità connesse alla digitalizzazione dell’Ente intestato, secondo le modalità stabilite dalla 
vigente normativa ; 

 
6) Di dare atto che sono stati attribuiti : 

 
a) il codice CUP :  C91F22004020006  
b) il codice CIG :  9891710153 

 
7) Di comunicare la presente determinazione all’affidatario; 

 
8) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 

147bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9) Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il 

tramite del Segretario Comunale ; 
 

10) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del 
Piemonte entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, 
co. 2-bis,  D.Lgs. 104/2010; 

 
11) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 

pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 

mailto:info@epublic.it
http://www.epublic.it/


 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 22/06/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
26-giu-2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 26-giu-2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2023 127 01081 790 790 1 79.922,00 9891710153 

 
 
 
 
  
 
 


